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（以下附錄節錄自國家税務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n2226/n2271/n2272/c476818/content.html） 

 

附錄附錄附錄附錄    

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局    

关于调整出口退关于调整出口退关于调整出口退关于调整出口退（（（（免免免免））））税申报办法的公告税申报办法的公告税申报办法的公告税申报办法的公告    

国家税务总局公告 2013 年第 61 号 

 

为减少出口退（免）税申报的差错率和疑点，进一步提高申报和审批效率，加快

出口退税进度，税务总局决定调整出口退（免）税申报办法，现公告如下： 

  一、企业出口货物劳务及适用增值税零税率的应税服务（以下简称出口货物劳务

及服务），在正式申报出口退（免）税之前，应按现行申报办法向主管税务机关进行

预申报，在主管税务机关确认申报凭证的内容与对应的管理部门电子信息无误后，方

可提供规定的申报退（免）税凭证、资料及正式申报电子数据，向主管税务机关进行

正式申报。 

  二、税务机关受理企业出口退（免）税预申报后，应及时审核并向企业反馈审核

结果。如果审核发现申报退（免）税的凭证没有对应的管理部门电子信息或凭证的内

容与电子信息不符的，企业应按下列方法处理： 

  （一）属于凭证信息录入错误的，应更正后再次进行预申报； 

  （二）属于未在“中国电子口岸出口退税子系统”中进行出口货物报关单确认操

作或未按规定进行增值税专用发票认证操作的，应进行上述操作后，再次进行预申报； 

  （三）除上述原因外，可填写《出口企业信息查询申请表》（见附件 1）,将缺失

对应凭证管理部门电子信息或凭证的内容与电子信息不符的数据和原始凭证报送至

主管税务机关，由主管税务机关协助查找相关信息。 

  三、生产企业应根据免抵退税正式申报的出口销售额（不包括本公告生效前已按

原办法申报的单证不齐或者信息不齐的出口销售额）计算免抵退税不得免征和抵扣税

额，并填报在当期《增值税纳税申报表附列资料（二）》“免抵退税办法出口货物不

得抵扣进项税额”栏（第 18 栏）、《免抵退税申报汇总表》“免抵退税不得免征和

抵扣税额”栏（第 15 栏）。 

  生产企业在本公告生效前已按原办法申报单证不齐或者信息不齐的出口货物劳

务及服务，在本公告生效后应及时收齐有关单证、进行预申报，并在单证齐全、信息

通过预申报核对无误后进行免抵退税正式申报。正式申报时，只计算免抵退税额，不

计算免抵退税不得免征和抵扣税额。 

  四、在退（免）税申报期截止之日前，如果企业出口的货物劳务及服务申报退（免）

税的凭证仍没有对应管理部门电子信息或凭证的内容与电子信息比对不符，无法完成

预申报的，企业应在退（免）税申报期截止之日前，向主管税务机关报送以下资料： 

  （一）《出口退（免）税凭证无相关电子信息申报表》（见附件 2）及其电子数

据； 
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  （二）退（免）税申报凭证及资料。 

  经主管税务机关核实，企业报送的退（免）税凭证资料齐全，且《出口退（免）

税凭证无相关电子信息申报表》及其电子数据与凭证内容一致的，企业退（免）税正

式申报时间不受退（免）税申报期截止之日限制。未按上述规定在退（免）税申报期

截止之日前向主管税务机关报送退（免）税凭证资料的，企业在退（免）税申报期限

截止之日后不得进行退（免）税申报，应按规定进行免税申报或纳税申报。 

  五、符合《财政部 国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》

（财税〔2012〕39 号）第九条第（四）项规定的生产企业，不适用本公告，其免抵退

税申报仍按原办法执行。 

  六、本公告自 2014 年 1 月 1 日起施行。《国家税务总局关于发布〈出口货物劳务

增值税和消费税管理办法〉的公告》（国家税务总局公告 2012 年第 24 号）、《国家

税务总局关于〈出口货物劳务增值税和消费税管理办法〉有关问题的公告》（国家税

务总局公告 2013 年第 12 号）、《国家税务总局关于出口企业申报出口货物退（免）

税提供收汇资料有关问题的公告》（国家税务总局公告 2013 年第 30 号）等文件与本

公告相冲突的内容同时废止。 

 

  附件：1.出口企业信息查询申请表 

        2.出口退（免）税凭证无相关电子信息申报表 

 

国家税务总局 

2013 年 10 月 15 日 

 

 

 


